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AGRIGOSE SHPK
PASQYRA E POZICIONIT FINANCIAR
PER VITIN E MBYLLUR ME 31 DHJETOR 2017

(te gjitha shumat jane te shprehura ne lek)

31 dhjetor 2017

31 dhjetor 2016

Shen-
ime
AKTIVET
Aktivet Afatshkurtra
Aktivet monetare 4
Banka
Arka
Investimet
Té drejta té arkétueshme
Nga aktiviteti i shfrytézimit 5
TE tjera 6
Inventarét
Léndé e paré dhe materiale t& konsumuesh- -
me
Produkte t& gatshme 7.1
Aktive Biologjike 8

Shpenzime té shtyra
T€ arkétueshme nga té ardhurat e Konstatuara

Totali i Aktive Afatshkurtra

Aktive Afatgjata
Aktive financiare

Aktivet materiale 9
Toka dhe ndértesa

Impiante dhe makineri

Té tjera Instalime dhe pajisje

Aktive Biologjike
Aktive jo materiale
Aktive tatimore té shtyra

Totali i Aktive Afatgjata
AKTIVE TOTALE

1,663,918 462,548
102,386 174,269
1,561,082 288.280
79,166,306 52,639,005
32,484,690 16,672,230
46,681,616 35.966.685
80,168,496 70,285,213
24,489.086 16.862.684
711,750 3,052,669
54,967.660 50.369.860
9,114,281 164,556

170,113,001

123,551,322

130,076,355

137,358,288

85.413.843 84.044.419
44.497.423 53.096.116
165,089 217.754
130,076,355 137,358,288
300,189,356 260,909,610

Pasqyra e pozicionit financiar duhet te lexohet se bashku me shenimet shpjeguese ne. faget 9-21 ge jane pjese

perberese e pasqyrave financiare.




AGRIGOSE SHPK
PASQYRA E POZICIONIT FINANCIAR
PER VITIN E MBYLLUR ME 31 DHJETOR 2017

(te gjitha shumat jane te shprehura ne lek)

DETYRIME DHE KAPITALI Shenime 31 dhjetor 2017 31 dhjetor 2016
Detyrime afatshkurtra

Detyrime ndaj institucioneve t& kredisg 10 48,906,426 9,682.468
T€ pagueshme pir aktivitetin ¢ shfrytézimit 11 36,828,354 24,134,934
T& pagueshme pér detyrimet tatimore 12 413,007 483,252
Té& tjera (& pagueshme 13 63,642,671 208,246,735
Té pagueshme pér shpenzime té Konstatuara = 2
Té ardhura t& shtyra 18,669,969 640,000
Provizione - =
Totali i Detyrimeve Afatshkurtra 168,460,427 243,187,389

Detyrime afatgjata:

Detyrime ndaj institucioneve t& kredisé 10 28,610,840 78,138,773
Té€ tjera t& pagueshme - -
Provizione - -
Detyrime tatimore té shtyra - N

Totali i Detyrimeve Afatgjata 28,610,840 78,183,773

Detyrime totale 197,071,267 321,326,162

Kapitali dhe Rezervat

Kapitali i Nénshkruar 389,110,777 185,634,500
Primi i lidhur me kapitalin - =
Rezerva rivleresimi (25,407,918) (25,407,918)
Rezerva té tjera = -
Fitimi i pashpérndaré (220,643,135) (178,834,530)
Fitim / Humbja e Vitit (39,941,636) (41,808,604)
Totali i Kapitalit 103,118,088 (60,416,553)
TOTALI I DETYRIMEVE DHE KAPITALIT 300,189,356 260,909,610

Keto pasqyra jane aprovuar nga administratori i Agrigose Shpk dhe jane nenshkruar si me poshte me 31 mars
2018.

Miratuar nga:

Albi Avdi T STe
Administrator;. | Pz :

Pasqyra e pozicionit financiar dithet te lexohert se bashku me shenimet shpjeguese ne faget 9-2 'qé:j_.fi.r_?e:pjese O
perberese e pasqyrave financiare. abdal



AGRIGOSE SHPK
PASQYRA E PERFORMANCES

PER VITIN E MBYLLUR ME 31 DHJETOR 2017

(te gjitha shumat jane te shprehura ne lek

Té ardhura nga aktiviteti i shfrytézimit
Té ardhura t& tjera t& shfrytézimit
Total te ardhura nga aktiviteti i shfrytezimit

Lénda e paré dhe materiale té Konsumueshme
Té tjera shpenzime

Shpenzime té personelit
Paga dhe shpérblime
Shpenzime t& sigurimeve shogérore/shéndetsore

Zhvlerésimi i aktiveve afatgjata materiale
Shpenzime konsumi dhe amortizimi
Shpenzime t€ tjera shirytézimi

Total shpenzime nga aktiviteti i shfrytezimit

Té ardhura té tjera
Interesa t& arkétueshém dhe té ardhura té tjera té
ngjashme

Zhvlerésimi i aktiveve financiare dhe investimeve

financiare té mbajtura si aktive afatshkurtra
Shpenzime financiare
Shpenzime interesi dhe shpenzime té ngjashme

Shpenzime té tjera financiare

Pjesa e fitimit/humbjes nga pjesémarrjet
Fitimi/Humbja para tatimit

Shpenzimi i tatimit mbi fitimin

Fitimi/Humbja e vitit

Viti i mbyllur
mé 31 dhjetor

Viti i mbyllur
mé 31 dhjetor

Shenime 2017 2016
14 71,831,619 65.611,482
71,831,619 65,611,482

15 (72,740,222) (73,894,832)
(4,069,868) (3,136,063)

3,137,702) (2,664,930)

(932,166) (471,133)

9 (12.594,113) (15,008.633)
16 (23,121,588) (11.812.065)
(35,715,701) (26,820,718)

5,431,566 3,132,284

17 5,431,566 3,132,284
(4,679,030) (7,496,660)

18 (4.679,030) (7.496,660)
(39,941,636) (41,808,604)

19 = &
(39,941,636) (41,808,604)

Pasqgyra e performances duhet te lexohet se bashku me shenimet shpjeguese ne faget 9-21 ge jane pjese

perberese e pasqyrave financiare.
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AGRIGOSE SHPK

PASQYRA E TE ARDHURAVE TE TJERA GJITHEPERFSHIRESE
PER VITIN E MBYLLUR ME 31 DHJETOR 2017

(te gjitha shumat jane te shprehura ne lek)

Té ardhura t€ tjera gjithépérfshirése pér vitin:
Diferencat (+/-) nga pérkthimi i monedhés né veprimtari )
t& huaja

Diferencat (+/-) nga rivlerésimi i aktiveve afatgjata materiale
Diferencat (+/-) nga rivlerésimi i aktivet financiare & )
mbajtura pér shitje

Pjesa ¢ (€ ardhurave gjithépérfshirése nga pjesémarrjet

Totali i té ardhurave té tjera gjithépérfshirése pér -
vitin

Totali i t¢ ardhurave gjithépérfshirése pér vitin -

Pasqyra e te ardhurave te tjera gjitheperfshirese duhet te lexohet se bashku me shenimet shpjeguese ne faget 9 -
21 qe jane pjese perberese e pasqyrave financiare.




AGRIGOSE SHPK
PASQYRA E FLUKSIT TE MJETEVE MONETARE
PER VITIN E MBYLLUR ME 31 DHJETOR 2017

(te gjitha shumat jane te shprehura ne lek)

Fluksi i Mjeteve Monetare nga / pérdorur né aktivitetin e
shfrytézimit

Fitim / Humbja e vitit

Rregullimet pér shpenzimet jomonetare:
Shpenzimet financiare jomonetare

Shpenzime konsumi dhe amortizimi

Ndryshimet né aktivet dhe detyrimet e shfiytézimit:
Fitim nga shitja e aktiveve afatgjata materiale
Rénie/(rritje) né t& drejtat e arkétueshme dhe té tjera
Rénie/(rritie) né inventaré

Rritje/(rénie) n€ detyrimet e pagueshme
Rritje/(rénie) né detyrime pér punonjésit
Rritje/(rénie) né detyrime te tjera

Rritje/(rénie) nga aktiviteti i shfrytézimit
Rritje/(rénie) nga te shtyra

Mjete monetare neto nga / pérdorur né aktivitetin e
shfrytézimit

Fluksi i Mjeteve Monetare nga / pérdorur né aktivitetin e
investimit

Pagesa pér blerjen e aktiveve afatgjata materiale

Arkétime nga shitja e aktiveve afatgjata materiale

Mjete monetare neto nga / pérdorur né aktivitetin e investimit

Fluksi i Mjeteve Monetare nga / pérdorur né aktivitetin e
financimit

Rritje e Kapitalit nga Hua

Hua t€ arkétuara

Pagesa e huave

Interes i paguar

Mjete monetare neto nga / pérdorur né aktivitetin e financimit

Rritje/(rénie) neto né mjete monetare dhe ekuivalenté té
mjeteve monetare

Mjete monetare dhe ekuivalenté t&€ mjeteve monetare mé 1 janar

Efekti i luhatjeve té kursit t&€ kémbimit t&€ mjeteve monetare

Mjete monetare dhe ekuivalenté té mjeteve monetare mé 31

dhjetor

Viti i mbyllur
mé 31 dhjetor

Viti i mbyllur
mé 31 dhjetor

2017 2016
(39,941,636) (41,808,604)
14,191,814 (762,325)
12,594,113 15,008,653
226,883

(26,527.301) (24,117,571)
(9,883,283) 3,646,452
12,693,420 (5.900.159)
(70,245) 12,983
(144,604,065) 86.294.628
(10,303,975) 5.943,685
9,080,244 640,000
(182,770,913) 39,184,626

(5,312,179)

(25,781,374)

(5,312,179) (25,781,374)
203,467,777
(9.590.563) (8,367.796)
(4.592.752) (5.476.637)
189,284,462 (13,844,433)
1,201,370 (531,881)
462,548 993,729
1,663,918 462,548

Pasqyra e fluksit te mjeteve monetare duhet te lexohet se bashku me shenimet shpjeguese ne faget 9-21 ge jane

piese perberese e pasqyrave financiare.
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AGRIGOSE SHPK

SHENIME SHPJEGUESE TE PASQYRAVE FINANCIARE
PER VITIN E MBYLLUR ME 31 DHJETOR 2017

(te gjitha shumat jane te shprehura ne lek)

1. INFORMACION I PERGJITHSHEM

Agrigose Sh.p.k (me poshte referuar si Shogeria), u themelua ne vitin 1993 si nje ndermarrje bujqesore me NUIS
J72902823F.

Shogeria ka si objekt te aktivitetit ekonomik kultivimin dhe prodhimin e bimeve te fushes me teknologji moderne
dhe tregtine me shumice e pakice te produkteve bujqesore.

Bazuar ne vendimin e asamblese se ortakeve te dates 23.06.2014, kuotat e Valeria Italia Srl u shiten tek American
Capital Sh.p.k. qe kontrollon 91.76% te kuotave te Shogerise, ndersa 8,24% e kuotave zoterohen nga ortaku
“Ministria e Ekonomise, Tregtise dhe Energjitikes”.

Administrator i vetem i Shogerise eshte Z. Albi Avdiu.

Shoqeria e ushtron aktivitetin e saj ne adresen kryesore Tre Urat- Grabian km 2. Lushnje- Fier
Shoqgeria mé 31 dhjetor 2017 ka patur 52 punonjés.

2. BAZAT E PERGATITJES

2.1 Deklarata e pérputhshmérisé

Pasqyrat financiare jang pérgatitur né pérputhje me Standardet Kombétare t& Kontabilitetit (SKK), te cilat jane te
aplikueshme per periudhen me ose pas 1 janarit 2015 ne mbeshtetje te nenit 4, pika 3, te Ligjit nr. 9228 date
29.04.2004 “Per Kontabilitetin dhe Pasqyrat Financiare”, te ndryshuar, t& vendimit nr. |, dat& 25.06.2014 t& Késhillit
Kombétar t& Kontabilitetit “per miratimin e Standarteve Kombetare te Kontabilitetit te perditesuara”.

2.2 Bazat e matjes

Pasqyrat financiare jané pérgatitur bazuar né koston historike.

2.3 Monedha funksionale dhe e paraqitjes

Shumat né pasqyrat financiare jané t& shprehura né monedhén shqiptare Lek (LEK). qé éshté edhe monedha
funksionale e Shogérisé.

2.4 Vlerésime dhe gjykime

Pérgatitja e pasqyrave financiare kérkon nga drejtuesit t& ushtrojné gjykimin e tyre né progesin e zbatimit t&
politikave kontabél té shoqérisé dhe shumave té& raportuara té aktiveve, detyrimeve, té ardhurave dhe shpenzimeve.
Rezultati aktual mund té ndryshojé nga kéto vlerésime.

Vierésimet dhe gjykimet rishikohen né ményré t¢ vazhdueshme. Rishikimet e vlerésimeve kontabgl jané t& njohura
né periudhén né & cilén vlerésimi &shté rishikuar si dhe né periudhat e ardhshme qé preken.

NE& vecanti, informacion mbi fushat mé t& réndésishme té vlerésimeve dhe gjykimeve né aplikimin e politikave
kontabél t€ cilat kan¢ efektet mé t¢ réndésishme né shumat e njohura né pasqyrat financiare, jané pérshkruar ng
shénimet pérkatése t& pasqyrave financiare. Pérdorimi i vlerésimeve kontabél &shté minimal né kéto pasqyra
financiare duke patur parasysh thjeshtésing e veprimeve té realizuara nga Shogéria.

i =
‘/%/.,



AGRIGOSE SHPK

SHENIME SHPJEGUESE TE PASQYRAVE FINANCIARE
PER VITIN E MBYLLUR ME 31 DHJETOR 2017

(te gjitha shumat jane te shprehura ne lek)

3 POLITIKAT KONTABEL

Politikat kontabgl t& méposhtme jané aplikuar né ményré konsistente né (¢ gjitha periudhat e paraqgitura né
pasqyrat financiare.

34 Transaksionet né monedhé té huaj

Transaksionet n& monedhé té huaj konvertohen né monedhén funksionale dhe regjistrohen me kursin ¢ kémbimit
né datén e transaksionit. Aktivet dhe detyrimet monetare né monedhé té huaj né datén e raportimit konvertohen
né monedhén funksionale me kursin ¢ kémbimit né datén e bilancit. Fitimi ose humbja nga kémbimi né zéra
monetaré €shté diferenca g€ vien nga kémbimi i nj& numri t€ caktuar njésish 1€ njé monedhe t€ huaj né monedhén
funksionale me kurse t&é ndryshme kémbimi né datat e kémbimit. Diferencat qé& rezultojné nga kursi i kémbimit
kalojné né€ pasqyrén e t¢ ardhurave dhe shpenzimeve.

Té drejtat dhe detyrimet jo-monetare né monedhé té huaj konvertohen né monedhén funksionale me kursin ¢
k&mbimit € datés sé€ kryerjes sé transaksionit ndérsa ato qé€ maten me vler€ t¢ drejté rikémbehen né monedhén
funksionale me kursin e kémbimit té datés kur éshté pércaktuar vlera e drejté.

Kursi i kémbimit i monedhave t€ huaja mé 31 dhjetor 2017 dhe 2016 &shté detajuar si mé poshté:

Kurset e kémbimit 31 dhjetor 2017 31 dhjetor 2016
Euro/Lek 132.95 135.23
Usd/Lek 111.1 128.17

3.5 Instrumenta financiaré

Instrumentat financiaré jo-derivativé pérb&hen nga llogari t& arkétueshme, mjete monetare, hua t€ marra dhe (&
dhéna dhe logari té pagueshme.

Instrumentat financiaré jo-derivativé njihen fillimisht me kosto plus ¢do kosto transaksioni g€ lidhet me to,
pérveg si¢ pérshkruhet mé poshté. Kostoja &shté (a) vlera e drejte e parasé ose e ekuivalenteve t€ saj t&€ paguara
ose vlera e drejté e shpérblimeve t& dhéna pér té bleré nje aktiv né kohén e blerjes ose t& ndértimit t& tij (b) vlera
e paras€ ose e ckuivalenteve te saj t& arketuara ose vlera e drejté e shpérblimeve té marra pér te shitur njé detyrim
ne kohen e shitjes apo likuidimit (& tij.

Nj& instrument financiar njihet nése njésia ekonomike béhet palé né kushtet kontraktuale t€ instrumentit. Aktivet
financiare ¢regjistrohen kur skadojné t€ drejtat kontraktuale t€ shoqérisé mbi flukset e parasé s¢ aktivit financiar
ose kur shogéria transferon aktivin financiar tek njé palé e treté pa mbajtur kontrollin ose gjithé risget dhe
pérfitimet thelbésore té aktivit. Blerjet dhe shitjet normale t& aktiveve financiare kontabilizohen né datén e
transaksionit, Q¢ €shté data n& t& cilén njésia ekonomike angazhohet t€ blejé apo t& shesé aktivin. Detyrimet
linanciare ¢regjistrohen nése detyrimet kontraktuale t& shoqérise skadojné, shfugizohen ose anullohen.

Mjetet monetare

Mjetet monetare pérfshijné arkén, llogarité rrijedhése dhe depozitat né t&€ paré me bankat. Pér géllimin e pasqyrés
sé fluksit t& parasé, mjetet monetare pérfshijné depozita me afat me njé maturim prej tre muajsh ose mé pak qé
nga data e fillimit.

Llogari té arkétueshme

Llogarité e arkétueshme njihen fillimisht me kosto dhe mé pas me kosto t&€ amortizuar duke zbritur humbjen
nga zhvlerésimi. Provizioni pér zhvlerésimin e aktiveve t& arkétueshme llogaritet kur ka té dhéna se shogéria
nuk do té jeté né gjendje 1& mbledhé t& gjitha detyrimet, Véshtirgsité financiare t€ debitorit, mundésia qé
debitori t& falimentojé ose riorganizimi i tij financiar konsiderohen tregues gé¢ llogarité e arkétueshme té
zhvlerésohen. Shuma e provizionit llogaritet si diferencé midis vlerés s&é mbetur dhe vlerés aktuale t& flukseve (&
ardhshme t& parashikuara té parasé t& skontuara me normén efektive t& interesit.




AGRIGOSE SHPK

SHENIME SHPJEGUESE TE PASQYRAVE FINANCIARE
PER VITIN E MBYLLUR ME 31 DHJETOR 2017

(te gjitha shumat jane te shprehura ne lek)

3. POLITIKAT KONTABEL (vazhdim)
3.5 Instrumenta financiaré (vazhdim)

Llogari té pagueshme

Llogarité e pagueshme paraqiten me kosto dhe mé pas me kosto t& amortizuar, duke pérdorur metodén e
interesit efektiv.

Hua 1é arketueshme dhe 1é pagueshme

Huat€ e arkétueshme dhe t& pagueshme njihen me kosto minus zhvieresim, pa pérfshiré koston e
transaksioneve. Humbja nga zhvler&simi &shté diferenca mes vlerss kontabél te aktivit dhe vlerésimit me te
miré g€ njésia mund t& marré pér aktivin nése ai do & shitej ne datén e raportimit.

Kapitali aksionar

Kapitali aksionar njihet me vlerén nominale. Aksionet e zakonshme klasifikohen si kapitale.
3.6 Inventarét

Inventarét njihet fillimisht me kosto historike dhe né vijim vlerésohet me vlerén mé t& vogél mes kostos dhe
vierés st realizueshme neto. Vlera e realizueshme neto éshté ¢gmimi i shitjes pér njési i zvogéluar me shpenzimet
e ndryshueshme € shitjes. Kostoja e inventarit perfshin koston e te gjitha materialeve te lidhura drejtpérdrejt me
prodhimin dhe koston e shnderrimit te ketyre materialeve ne produkte perfundimtare. Kur inventaret konsumo-
hen. vlera e tyre e mbetur njihet si shpenzim ne periudhen ne te cilen e ardhura perkatese njihet. Shuma e renies
ne vlere te invetareve deri ne vleren e realizueshme neto si dhe te gjitha humbjet nga inventaret njihen si shpen-
zime ne periudhen ne te cilen renia ne vlere apo humbja ndodh

3.7 Alktivet Biologjike

Aktivet biologjike njihen me kosto historike minus cdo amortizim i akumuluar dhe cdo humbje nga zhvlerésimi
i akumuluar, ato aktive vlera e drejté e & ciléve nuk &shté menjéheré e pércaktueshme, pa kosto apo pérpjekje
shtese. Aktivet biologjike né cdo daté t& raportimit t& pasqyrés sé pozicionit financiar i nénshtrohen testit per
zhvlerésim.

Njésia ekonomike mat produktet bujqésore (& siguruara nga aktivet e saj biologjike me vI&rén e drejte minus
kostot e shitjes ne kohén e vjeljes. Nje matje e tile perbén koston e produktit bujqésor né datén e matjes.

3.8 Aktive afatgjata material

i. Njohja dhe matja

T€ gjitha aktivet afatgjata materiale paragiten me kosto duke zbritur zhvlerésimin dhe amortizimin e akumuluar.
Kostoja pérfshin shpenzime té cilat lidhen drejtpérdrejt me blerjen ¢ aktivit. Kostoja e aktiveve té veté-ndértuara
pérfshin koston e materialeve dhe punés direkte, ¢do kosto tjetér t& lidhur drejtpérdrejt me sjelljen e aktivit né
giendje pune pér qéllimin e synuar té pérdorimit, si dhe kostot ¢ gmontimit, heqjes sé pjeséve dhe sjelljes né
giendjen e méparshme t& vendndodhjes sé aktivit. Shpenzimet kapitale t& aktiveve t& béra gjaté ndértimit
kapitalizohen n& “Ndértim né& proges™ dhe transferohen né kategoring pérkatése t& aktivit kur pérfundon ndértimi
tij. nga kur aplikohet amortizimi pérkatés sipas kategorisé.

INE rastet kur pjesé t€ njé aktivi afatgjaté material kané jetégjatési t& ndryshme, ato kontabilizohen si zéra té
ndryshém (komponentét mé t& médhenj) t¢ aktiveve afatgjata materiale.

Fitimet dhe humbjet nga shitjet, apo nxjerrjet jashté pérdorimit pércaktohen duke krahasuar vlerén e shitjes me
vierén e mbetur dhe kéto pérfshihen né pasqyrén e t¢ ardhurave dhe shpenzimeve.

S 11
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(te gjitha shumat jane te shprehura ne lek)

3. POLITIKAT KONTABEL (vazhdim)

3.8 Aktivet Afatgjata Material (vazhdim)

it. Kostot e mépasshme

Kostoja e z&vendgsimit t€ njé pjese t& njé zéri (& aktiveve afatgjata materiale njihet né& vlerén kontabgl & atij zéri
nése Eshté ¢ mundshme qé shogéria do 18 realizojé pérfitime t& ardhshme ekonomike nga pérdorimi i pjesés
z€vendésuese dhe kostoja e pjesés mund (& matet né ményré té besueshme. Kostot ¢ shérbimeve té zakonshme &
aktiveve afatgjata materiale njihen si shpenzim kur ato ndodhin,

iii. Amortizimi

Amortizimi i aktiveve llogaritet duke pérdorur metodén e vlerés sé mbetur t& amortizimit mbi jetén e vlerésuar té
¢do pjese (€ aktivit afatgjaté material duke filluar nga dita e paré e muajit g& pason muajin e blerjes. Aktivet e
marra me gira amortizohen duke marré pér bazé periudhén mé té shkurtér midis periudhés s¢ girasé dhe jetés sg
dobishme t& aktivit.

Jetégjatésia e vlerésuar pér vitin aktual &shté si mé poshté:

Kategoria e aktiveve Metoda e Norma e Amortizimit
Amortizimit 2017

Ndértesat Vleré e mbetur 5%

Makineri e Pajisje Vleré e mbetur 20%

Mjete Transporti Vleré e mbetur 20%

Pajisje Zyre Vleré e mbetur 20%

Pajisje Kompjuterike Vleré e mbetur 25%

Instrumenta dhe Vegla Pune Vleré e mbetur 20%

Metoda e amortizimit, jeta e dobishme dhe vlera e mbetur rishikohen né ¢do daté raportimi.

39 Provizionet

Njé provizion njihet nése, si rezultat i njé ngjarjeje t€ shkuar, njésia ekonomike ka njé detyrim ligjor apo
konstruktiv, i cili mund (€ vlerésohet né ményré (& besueshme dhe do té kérkojé né té ardhmen flukse dalése parash
pér shlyerjen e tij. Provizionet pércaktohen duke skontuar flukset e pritshme té ardhshme té& parasé me njé normé
skontimi para tatimit g& pasqyron vlerésimet aktuale t& tregut pér vlerén né kohé t& parasé dhe pér risqet qé lidhen
me detyrimin né fjalé. Njésia ekonomike rishikon provizionet ne ¢do daté té raportimit dhe i rregullon ato pér te
pasqyruar vlerésimin mé t& miré aktual t& shumés qé do té kerkohet pér té shlyer detyrimin né até daté. Cdo
rregullim i shumave t&€ njohura mé paré do té njihet né fitim ose humbje me pérjashtim kur provizioni éshté& njohur
fillimisht si pjesé e kostos s& njé aktivi.

3.10 Njohja e té ardhurave

T€ ardhurat rregjistrohen sipas masés sé realizimit té tyre dhe lidhjes g€ ato kan& me ushtrimin e mbyllur
kontabél, pavarésisht nése arkétimi i tyre apo i njé pjesé prej tyre do té ndodhé né njé ushtrim pasardhés. Té
ardhurat jané pérfitimet ekonomike bruto (pa TV Sh dhe zbritjet tregétare) t& marra gjaté periudhés kontabgl si
reazultat i rrjedhés normale (& veprimtarisé sé njéjté ekonomike raportuese, atéheré kur kéto pérfitime ekonomike
¢ojné né rritjen e kapitaleve té veta,

Té€ ardhurat nga shitja e mallrave njihen né pasqyrat financiare kur titulli i pronésisé, rreziget e lidhura dhe pérfi-
timet jané transferuar nga shitési te blerési,
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SHENIME SHPJEGUESE TE PASQYRAVE FINANCIARE
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(te gjitha shumat jane te shprehura ne lek)

3. POLITIKAT KONTABEL (vazhdim)

3.9 Aktivet Afatgjata Material (vazhdim)

E ardhura nga shitja e shérbimeve njihet né pasqyrat financiare duke iu referuar fazés s¢ pérfundimit té
transaksionit né fund t& periudhés raportuese, kur rezultati i njé transaksioni gé pérfshin ofrimin e shérbimeve
mund t& matet me besueshméri. Pér matjen me besueshméri té rezultatit té njé transaksioni q& pérfshin ofrimin e
shérbimeve duhet t& plotésohen kushtet e méposhtme:

e Shuma e t€ ardhurave mund t& matet me besueshméri,
e Ekziston mundésia qé pérfitimet ekonomike t& lidhuara me transaksionin do t€ arkétohen nga njésia
ekonomike,
e Faza e pérfundimit 1€ transaksionit n¢ fund t& periudhés sé€ raportimit mund t&é matet né ményré té
besueshme,
Kostot e ndodhura pér transaksionin dhe kostot qé priten t&é ndodhin pér pérfundimin e transaksionit t& mund t&
maten né ményré té besueshme.

3.11 Shpenzime té personelit

Kontributet e detyrueshme per sigurimet shogerore

Njéesia ekonomike paguan vetem kontributet per sigurimet shogerore te detyrueshme ge percaktojne perfitimet
e punonjesve ge dalin ne pension Qeveria Shqiptare eshte pergjegjese per percaktimin e limitit ligjor te vendosur
per pensionet ne Shqgiperi sipas nje plani kontributesh pensioni te percaktuar. Kontributet ¢ Shogerise ndaj planit
te pensioneve ngarkohen ne fitim ose humbje kur ato ndodhin.

Leje vjetore te paguara

Njésia ckonomike njeh si detyrim vleren e paskontuar te kostove te vleresuara ne lidhje me lejet vietore ge pritet
te paguhen ne kembim per sherbimin e punonjesve gjate periudhe

3.12 Shpenzime t€ tjera t& shfrytezimit
Shpenzimet operative njihen kur ato ndodhin
3.13 Té ardhura dhe shpenzime financiare

Té ardhurat financiare pérfshijné té ardhura interesi nga llogarité bankare dhe fitime nga kursi i k€mbimit q&
njihen né pasqyrén e t& ardhurave dhe shpenzimeve. T¢ ardhurat nga interesi njihen mbi bazén e t& drejtave (&
konstatuara duke pérdorur metodén e interesit efektiv.

Shpenzimet financiare pérfshijné shpenzime interesi mbi huamarrjet dhe humbjet nga kursi i kémbimit,
ndryshimet né vlerén e drejté t& aktiveve financiare t&€ mbajtura me vler¢ té drejté népérmjet Hogarisé
fitim/humbje dhe humbjet nga zhvler&simi i aktiveve financiare. Kostot ¢ huamarrjes njihen né pasqyrén e té
ardhurave dhe shpenzimeve me metodén e interesit efektiv.

Fitimet dhe humbjet nga kurset e kémbimit raportohen né bazé neto.

3.14  Shpenzimi i tatimit mbi fitimin

Shpenzimi i tatimit mbi fitimin pérfshin tatimin e vitit. i cili njihet drejtpérdrejt né pasqyrén e té ardhurave dhe
shpenzimeve.

Tatimi i vitit &shté tatimi i pritshém pér t’u paguar mbi t& ardhurat e tatueshme t& vitit, duke pérdorur normat
tatimore t& miratuara gjaté vitit.

Tatimi mbi fitimin llogaritet duke u bazuar ne ligjin ne fuqi per “Tatimin mbi fitimin”. Shpenzimi i tatimit mbi
fitimin perfshin te gjithe barrén pér vitin korrent. Tatimi mbi fitimin q& nga viti 2014 llogaritet si 15 % ¢ t&
ardhurave te tatueshme si &shté percaktuar né SKK dhe legjislacionin shqiptar.

%
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3. POLITIKAT KONTABEL (vazhdim)
3.15 Transaksionet me palet e lidhura

Njé palé konsiderohet e lidhur nése: (a) direkt, ose indirekt. népérmjet njé ose disa ndérmjetésve, pala: (i)

kontrollon, kontrollohet nga, ose &shté nén kontrollin ¢ pérbashkét me njésiné ekonomike, (i) ka njé interes né

njésiné ekonomike gé i jep asaj intluencé t& konsiderueshme mbi njésing; ose ka kontoll (& pérbashkét mbij
njésing ekonomike: (b) pala éshté njé piesémarrje; (c) pala &hté njé sipérmarrje e pérbashkét né té& cilén njésia
ekonomike &shté njé sipérmarrés; (d) pala Eshté njé anétar i personelit drejtues kryesor t& njésisé apo té
shoqérisé mémé té saj; (e) pala éshté njé familjar i afért i ndonjé prej individéve referuar pikés (a) ose (d): ()
pala &shté njé njési ekonomike qé kontrollohet, bashkékontrollohet apo me ndikim té réndésishém, ose pér ¢
cilén ruan fuqiné mé t& madhe & votimit, direkt apo indirekt pér ¢do individ & referuar né (d) ose (e); ose (g)
pala Eshté nj€ skemé e pérfitimit pas — punésimit pér pérfitimin e punonjésve té njésisé ekonomike. Nj&
transaksion me palét e lidhura &shté njé transferim i burimeve, shérbimeve apo detyrimeve, pavarésisht nése
¢shté véné njé ¢mim
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4. Aktivet monetare

Aktivet monetare perbehen me 31 dhjetor 2017 dhe 2016 si me poshte:
31 dhjetor 2017

31 dhjetor 2016

Banka 102,386 174,269
Ne monedhen lokale 71,026 156,969
Ne valute te huaj 31.810 17.300
Arka 1,561,082 288,280
Ne monedhen lokale 1,561,082 288,280
Ne valute te huaj E -
Total 1,663,918 462,548

5. Nga aktiviteti i shfrytézimit
Té drejta (& arketueshme nga aktiviteti i shrytezimit mé 31 dhjetor 2017 dhe 2016 jané

31 dhjetor 2017

si mé& poshté:

31 dhjetor 2016

American Farm 16,151,901 3,907,661
LC Fruit SRL 14,711,170 -
Sejega 522.307 B
ALTAMURA 371,179 377.545
George Holland 317,736 317,736
Zenel Hyka 270,000 270,000
American Capital 91,220 -
EcoMarket Food Sh.p.k 49,176 49,176
Pivelli Frutta SRL - 3,890,635
Effevi SRL - 2,433,870
Nyck Food Doo - 1,798,559
VIP Fruit Doo - 1,019.634
Lenacho Frucht Doo - 946,610
Monasy Fruits SRL - 914,425
AzraFresh - 746,470
Total 32,484,690 16,672,320
6. Té tjera

T& drejta (¢ arketueshme t€ tjera mé 31 dhjetor 2017 dhe 2016 jané si mé poshté:

31 dhjetor 2017

31 dhjetor 2016

Tvsh gjendje Kreditore 8,700,240 34,932,511
Tvsh e Rimbursueshme 37.636.959

Tatim fitimi 180.800 180,800
Llogari/Kerkesa te tjera te Arketueshme 163.437 833.374
Total 46,681,436 35,966,685
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T Léndé e paré dhe materiale te konsumueshme

Ne lénde te paré dhe materiale te konsumueshme perfshihen zerat e méposhtém mé 31 dhjetor 2017 dhe 2016:

31 dhjetor 2017

31 dhjetor 2016

Filma per bujgesi dhe elemente mbajtes 13,767,329 6,175,861
Materiale te konsumueshme 4,971,254 5.168.540
Arka dhe vasketa( amballazh) 3,176,027 4,092,814
Tuba dhe pajisje per sistemin e vaditjes 1.743,608 1,251.810
Te tjera 830,868 80,714
Lende djegese- karburant - 92,945
Total 24,489,086 16,862,684
7.1. Produkt i gatshem

Ne produkt te gatshém mé 31 dhjetor 2017 dhe 2016 perfshihen zerat e méposhtém:

31 dhjetor 2017

31 dhjetor 2016

Byk 711.750 893,492
Jonxhe - 1,969,167
Bar/ Lolium - 190,010
Total 711,750 3,052,669
8. Aktive biologjike

Aktivet biologjike me 31 dhjetor 2017 dhe 2016 konsistojné né :

31 dhjetor 2017

31 dhjetor 2016

Fidane Luleshtrydhesh 28,502,571 34.290,730
Kosto te tjera 7.179,040 4,584,765
Te tjera te konsumueshme 6,926,952 -
Fugia punetore 5,199,468 6.866,003
Shpenzime karburanti 3,923,766 2,627.817
Fare Jonxhe 1,827,815 702.643
Fidan Laker 943,100 743.100
Fare Elbi 285.786 -
Blerje lendesh kimike 179,163 386,602
Fare gruri - 168,200
Total 54,967,660 50,369,860

=
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10. Detyrime ndaj institucioneve té kredisé

Detyrimet ndaj institucioneve (¢ kredisé me 31 dhjetor 2017 dhe 2016 jané si mé poshté:

31 dhjetor 2017

31 dhjetor 2016

9.682.,468

78,138,773

87,821,241

Afatshkurter

Hua per investim nga ISP Bank Albania 48,906,426
Afargjate

Hua per investim nga ISP Bank Albania 28,610,840
Total 77,517,266
1L Té pagueshme pér aktivitetin e shfrytézimit

T€ pagueshme pér aktivitetin e shfrytézimit mé 31 dhjetor 2017 dhe dhjetor 2016 konsistojne né;

31 dhjetor 2017

31 dhjetor 2016

Geaplast 10,874,805 -
Lassen Canyon Intl 11,221,097 11.443.105
Pragma 7.780,976 7,780,976
Bolv Oil 1,888.592 1,861,740
BITI-MO shpk 891,720 891,720
Carton Pack SRL 848,705 863.260
Altin Dervishi 816,040 180.000
Agro Blend 525.000 -
Gam Plastic 490,908 -
Pik Industry 443,199 -
Mediterranea lrrigazione 398,788 190,571
Furnitore te tjere 356.010 399,480
Transpedmuka 127,888 -
Genus Shpk 107,100 -
LandesLease sha 57,526 23.760
Vista group - 500,322
Total 36,828,354 24,134,934
12. T¢ pagueshme pér detyrimet tatimore

Té pagueshme pér detyrimet tatimore mé 31 dhjetor 2017 dhe 2016 pérbehen nga sa mé poshté:

31 dhjetor 2017

31 dhjetor 2016

Sigurime shogérore dhe shéndetsore 388.429 451,572
Tatim mbi t& ardhurat personale 24,758 31.680
Total 413,007 483,252
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13. Té& tjera té pagueshme
TE€ tjera & pagueshme me 31 dhjetor 2017 dhe 2016 pérbehen nga sa mé poshté:

31 dhjetor 2017

31 dhjetor 2016

Te pagueshme ndaj ortakut American Capital 58,931,896 203,467,777
Te tjera 4,710,774 4,778,958
Total 63,642,671 208,246,735
14, Té ardhura nga aktiviteti i shfrytézimit

€ ardhura nga aktiviteti i shfrytézimit pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2017 dhe 2016 pérbehen nga sa me

poshté:
Viti i mbyllur Viti i mbyllur
mé 31 dhjetor 2017 mé 31 dhjetor 2016
Te ardhura nga shitja luleshtrydheve 60,035,086 59.586.811
Te ardhura nga shitja jonxhe 7.568.375 2,607,168
Te ardhura nga shitja tersheres 1,735,875 -
Te ardhura nga shitja grure 1,593,000 2,925,334
Te ardhura nga shitja lolium 175.833 457,169
Te ardhura nga shitja kashte 723,450 35,000
Total 71,831,619 65,611,482
15. Lénda e paré dhe materiale t& konsumueshme

Lénda e paré dhe materiale t¢ konsumueshme pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2017 dhe 2016 pérbehen nga sa

me poshté:
Viti i mbyllur Viti i mbyllur
mé 31 dhjetor 2017 mé 31 dhjetor 2016
Fidane luleshtrydhesh 34,290,730 31,656,109
Fugia punetore 21,748,597 21,344,551
Kosto te tjera 8.937.890 8,925,238
Shpenzime karburanti 5,882,103 9,894,146
Shpenzime ambalazhi dhe paketimi 1,326,100 -
Blerje lendesh kimike 386,602 824,868
Fare gruri 168.200 1,249,920
Total 72,740,222 73,894,832
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16. Shpenzime té tjera shfrytézimi

Shpenzime (€ tjera shirytézimi pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2017 dhe 2016 pérbehen nga sa me poshté:

Viti i mbyllur
mé 31 dhjetor 2017

Viti i mbyllur
mé 31 dhjetor 2016

Blerje te tjera per mos arketim 11,552,158 -
Shpenzime konsulence 3,288,825 1,090,183
Shpenzime per punime ne ferme 1.263.167 223,877
Shpenzime te tjera 1,170,293 651.017
Shpenzime mirembajtje makineri, autoveture 1,079,040 1,136,868
Shpennzime per uijen e gjendjes kreditore 1,063,437 -
Shpenzime transporti nderkombetar mallrash 741,738 2,496,054
Shpenzime t& tjera pér personelin 486,457 265,589
Gjoba dhe démshpérblime 377.033 270,231
Taksa dhe tarifa vendore 312,400 360,310
Shpenzime pér shérbimet bankare 277.729 387.810
Shpenzime per energjine elektrike 240,335 233.902
Shpenzime Sigurimi 195,324 -
Shpenzime doganore 179.058 163,638
Blerje materiale per zyra 166,490 -
Shpenzime per blerje karburanti 159,164 2,243,128
Shpenzime per pjese kembimi 154,651 114,350
Shpenzime te tjera administrative 131.473 169.400
Shpenzime transporti 122,653 53.280
Shpenzime sigurimi te mjeteve 88.687 171,957
Shpenzime postare dhe telekomunikimi 65.976 131,973
Shpenzime noteriale 5.500 66,154
Akciza - 732,412
Shpenzime per Projektime ne Ferme - 688,000
Shpenzime te tjera per punonjesit - 161,932
Total 23,121,588 11,812,065
17. Interesa té arkétueshém dhe té ardhura t€ tjera té ngjashme

Interesa t& ark&tueshém dhe t& ardhura (& tjera t& ngjashmme pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2017 dhe 2016

pérbehen nga sa me poshté:

Viti i mbyllur
mé 31 dhjetor 2017

Viti i mbyllur
mé 31 dhjetor 2016

36,694
3,095,590

Te ardhura nga garancite (28.707)
Te ardhura te tjera financiare -
Te ardhura nga kursi 11.345.210
Shpenzime nga kursi kembimit (2,242.409)
Total 9,074,094

3,132,284
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18. Shpenzime financiare

Shpenzime financiare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2017 dhe 2016 pérbehen nga sa me poshté:

Viti i mbyllur
mé 31 dhjetor 2017

Viti i mbyllur
mé 31 dhjetor 2016

Shpenzime interesi 4,679,030 5.476.637
Humbje kursi - 2,014,013
Humbje nga azhornimi i Arkes - 6.010
Total 4,679,030 7,496,660
19, Shpenzime tatime mbi fitimin

Viti i mbyllur
mé 31 dhjetor 2017

Viti i mbyllur
mé 31 dhjetor 2016

Humbja e periudhes (39.941,636) (41.808.604)
Shpenzimet e panjohura 13,405,386 9,466,159
Humbja fiskale per periudhen (26,536,251) (32,342,445)
Pergindja e tatim fitimit 15% 15%
Tatim fitimi - -
Parapagime 180.800 180,800

Tatim fitimi per t’u paguar .

20. Ngjarje te metejshme

Pas periudhes raportuese nuk ka ndodhur ndonje ngjarje ge mund te kerkoje rregullim ose prezantim te

pasqyrave financiare.
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